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Пояснень, то я будулігеитн, які приїздять зVrяро
го краю і 1* можуть фізично 
працювати. Таких наших піа- 
івтедігентш купують секти по 
60 доларів і запрягають до пра
ці церковної, з чого повстають 
сварки, ' але все одно спис* л 
Будка найдущий!

В Канаді е також 12 україн
ських газет, і прошу паньства, 
всі вони вдержуються самою 
передплатою. Тут мене вже 
заскоботало сказати панові 
професорові, що я був також 
на фармах і знаю, як то оті всі 
газети ніби релегійного толку 
отримуються передплатою, ко
ли їх висиляється людям П) 
пять літ даром! Або україн
ська ліберальна газета з Вінні
пегу, хіба вона отримується з 
передплати читачів? Пошо го
ворити неправду?

В Канаді є пшениця, дуже ба
гато пшениці. Є такі великі 
шпихлірі, що аж на 8 поверхів 
високі. А як є пшениця, то є 
й фармері. А як є фермері, то 
є й гроші. Тому власне треба, 
щоби все хтось з наших інте
лігентів приїздив до Канади, 
то й грошей дістане для вашої 
“роботи" ' і старому краю. 
Правда, наші люде кажуть, що 
грошей не мають, але так воно 
не ^-є), мають гроші в банках. 
От я ^приїхав, давав відчити, 
відтак приїхав пан доктор Н ,- 
зарук, збирав грош.і, давав від
чити, і я знову також давав, 
відтак приїхав Кошиць, а від
так... відтак... (тут довго думав, 
не знав, чи згадати небіїцика 
Бачинського) приїхав др. Кон- 
стантович. Ми мусимо опіку
ватися імігрантами, бо Канада 
потребує ще багато населення, 
маючи тепер тільки 9 міліонів 
(як втяв!). Зважте, мої пань- 
ство, що ми маємо вже в Мані- 
тобі чотири посли (забув, що 
мали вже!) і одного Лучкови- 
ча з Алберти. І будемо маїи 
іце більше, бо прошу паньстві, 
Манітоба має 600 тисяч насе
лення. З того 300 тисйч йде на 
міста, а 300 тисяч на фарми. 
А на фармах з тих 300 тисяч 
ми маємо величезну більшість. 
(Шкода, що нема там в Кана
ді У'нда, а то достарчило-6 
кандидатів! ) Про нас навіть 
міністер Догерті згадав на ми
ровій конференції.

Тут меценаси осміхнулися, а 
я зіифемтів, бо нагадав собі, 
як то наші пани ще за Австрії 
все дурили нас відручним пи
сьмом цісаря так, як тепер пр з- 
фесор вказує на Догерті. Гар
ні грушки на вербі, аякже.

Ми, прошу паньства, маємо 
у Вінніпегу навіть свої рестав
рації, до яких Англійці захо-

ЗБІЛЬШУЙМО ДОПОМОГУ ЖЕРТВАМ 
КАПІТАЛУ.

ЩДЧИГ БОБЕРСЬКОГО У ЛЬВОВІ. Я здорово плюнув, аж мій 
сусід зрдігнувся. Чи це відчит 
професора про життя Україн
ців в Канаді? А шо-ж тут бу
ло сказано про їх життя? А 
де-ж всі культурні та матері
альні придбання наших імігран- 
тів? Де їхні організації? Де 
їхні громадські будинки та що 
в них робиться? Де їхні шко
ли дитячі? Де їхні політичні 
організації та утрупування ? Де 
той український робітник, який 
там в Канаді краще організо
ваний, як тут на рідній землі? 
Де Робітничі Доми? Чому все 
те цромовчано? Чи це є безсто
ронність? А що тоді брак по
пів. розділ землі і агітація за 
іміграцією має спільного з про
голошеною темою?

хоче яких
тут ще кілька днів і радо кож
ному послужу.

На салі знову тихо, хоч би 
хто раз в долоні хляснув. Ба
чить Боберськяй, що знову ні
яково зложилося, тому почи
нає закінчувати наново.

. Я, прошу паньства, робив 
всяку роботу і прошу тут ра
зом з паном Заячківським ро
бити також для добра нашої 
іміграції. Я вертаю до Канади 
ї тому прошу паньства дозво
лити мені передати від пань
ства привіт нашим людям з 
товариства опіки над імігран
тами, хай вони знають (!) що 
ви тут робите!

Кількох меценасів бачучн, 
шо не рознижуться як будь з 
прелєгентом, кдяснули в доли
ні і то від нехотіння. На цім 
славний відчит скінчився.

стаття т -У-Р-В." « Г ><

ціях і на ажтомобілеви* доро
гая, а поза тим... Ну. думаю, 
вже догадуюсь, чого ти при
їхав. Але жду

Відтак почав кадити ладаном 
про устрій аигльо-саксонсь^о- 
Го світа. І це увійде ще. Від
так сказав кілька слів про на
шу давню іміграцію, а за цим 
багато, багато сліЬ про розпо
діл і поділ землі в Канаді. І 
отут почався цілий празник- 
Зараз кожний зрозумів, що 
пан професор певно приїхав 
як висданник якоїсь шифкарто- 
вої агенції, або кольонізацій- 
ного товариства в ціли прима
нювання - іміграції до Канади. 
Мучився він над канадійською 
землею, ділив її як міг, давав 
за 10 доларів по 133 морги, го 
все таки шановне наньство ма
буть не багато з того второпа
ло, бо він чомусь поділив зем
лю на стовпи, цеголки, квад
рати й листочки. Я був в Ка
наді, але не чув про такий по
діл ніколи, хіба тепер такб на
ступило. .Всі оті меценаси та 
радники тільки очи повивалю
вали й дивувалися, що це за 
такий дивачннй поділ землі.

Іміграцію нашу, що пересе- 
люеся до Канади, представив 
відємнім світлі, немов це таке 
велике відкриття або .сензац'я. 
Це-ж ніяка тайна, що в порів
нянні з заходом, ми в своїй ма
сі^ культурно відсталі. Щоби 
про це знати, то не треба 
їхати сюди аж з Канади, про 
це ми знаємо таки тут, Дома. 

В своїй характеристиці пан 
професор пішов так далеко, 
що мусів послужитися очевид- 
дною неправдою, бо сказав, 
що від початку нашої іміґраЦ ї 
до недавня уряд завжди поси
лав на кожне весілля наших імі- 
грантів поліцію для того, що-' 
би не билися. Я хотів сказати 
професорові, шо говорить не
правду, але залишив на кінець, 
щоби не сполохати його.

В Канаді є Народні Доми, 
сказав нрелєгент і на тім був 
буквально кінець. Є також 
фармері, багато фермерів, 
лякі фармері. І про них він по
чав багато говорити. шо_всім 
їм дуже добре поводиться 
Правда, мають і довги, але їх 
ніхто за довги не тисїіе. Ма
ють вигідні сплати Одно тіль
ки нещастя має наш народ, і 
це те, що духовенства за мало 
і пізно воно до Канади приїха
ло. Тепер є всілякі секти, є 
між ними н автокефалісти, але 
вони слабі, бо*мають всего 46 
осіб духовенства. Найсильні- 
іиі одначе є греко-католики з 
єпископом Будкою, якими опі
куються Французи. Є. й инліі 
секти, але вони також слабі. 
А церкви, прошу паньства, го
ворив далі лрелегент, то не 
краєві. Тут є церква, а під 
нею салер (ніби пивниця по 
тутешньому) і там відбувають
ся танці, забави, грають в бі- 
лярд, ну, одним словом соці
альне життя, а при вході до 
церкви то не тільки мені руку 
стисне хтось з старших, але на
віть запитає, де я мешкаю, аяк-

Перш всего, чому я заціка
вився виступом професора Бо
бе рського у Львові

Сам я жив в Канаді — в Ед
монтоні, Вінніпегу. Форт Ви- 
аіяц і Торонто 

, 19U до червня 1927. До полі
тичних організацій в Канаді я 
не належав, але цікавився жит
тям нашої іміграції до наймен
ших подробиць.

Прочитавши нотатку а “Ділі” 
про те, що проф Боберський 
прибув до Львова і в неділю, 
26. лютого, дасть в салі Україн
ської Бесіди відчит про життя 
Українців в Канаді, я аж зра- 

- дів, шо довідаюся дещо ціка
вого про життя наших робіт
ників і фариерів за час моєї 
відсутиости в Канаді. А воно 
цікавить кожного повернувшо
го з Канади через кілька літ, 
доки чоловік знову не зжиеть- 
ся з тутешніми умовинами. 
Але кажу вам. що погано завів
ся я на відчитові Боберськог.і. 
В Канаді чув я його відчити 
про воєнні події, здається, десь 
в 1920 році. Не дуже я ними 
вдоволяв себе, але мене наші 
інтелігенти все переконували, 

- шо так воно є, бо Проф. Б<>- 
' берський є людиною наскрізь 

«безсторонньою у свойому ві V 
иошенні до всіх, отже нічого не 
закриє й не перекрутить. Хоч 
тяжко, але повірив я. А тепер 
послухайте.

До салі Бесіди прийшла гор- 
Істка тутешньої інтелігенції (по 
нашому меценаси, радники та 

/ директори) і- кількох студен
тів, які певно мріють Про ви
їзд до Канади;-ртже хотіли до
відатися про яіиття в цій кра-

Широкий наступ капіталу 
на робітничу клясу по країнах, 
де панує буржуазія, збільшен
ня ^економічних 
утисків, кров відданих револю
ційних борців у кольоніяльних 
країнах, а надто в Китаї,«рі
шуче ставить на порядок ден
ний справу ^ро зміцнення ін
тернаціональної солідарностм 
й допомоги борцям револю
ційної армії Заходу й Сходу.

Про мечуваний розмір цьо
го терору свідчать такі дані:
1925 року — к.іясова юстиція 
й білий терор у країнах капі
талу засудила на смерть 447 
осіб, 1926 року засуджено тро
хи менше — 335 осіб, проте 
1927 року тільки за 9 місяців 
буржуазний суд засудив на 
смерть аж 10,767 осіб.

Число забитих і замордова
них по буржуазних тюрмах за 
цей час теж досить яскраве. 
1925 року таких жертв налічу- 

які сама відтак неґує, розпи- вано 11,853, 1926 року — 9,638, 
сує всілякі вибори до міських а 1927 року за 9 місяців 
та сільських рад, та до парля- 21,813. Поранено й побито за 
менту. При виборах до рад 9 місяців 1927 року 43,264 осіб, 
надужиття були без кінця, Отже за 9 Місяців минулого 
практиковано такі шахрайства, року загальне число жертв 6і- 
яких вже сотки літ стара ви- лого терору тільки страчених, 
бдрча ординація в Галичині не замордованих або поранених 
бачила. На війтів і бурмістрів доходить аж 75,844 осіб, чи- 
вибрано з гори назначених сла надзвичайно промовистого, 
людців, які крали, крадуть і Але це ще не все. Адже, 
будуть красти суспільне добро, крім страчених, поранених і 
Всякі доноси та зажалення на забитих, є ще величезна армія 
них до судів та адміністрацій- революційних борців, що му- 
них влад про їх надужиття ли- маться по казематах, засудж-- 
шались як "большевийькі без ні на довгий час, ба навіть і а 
успіху. До виборчих урн ки- все життя, що мало чим різ- 
данц по 50 картонок і вибрано ниться від фізичного їхнього 
цих, яких бажала влада. Як знищення.
відомо, недавно шляхетська 1925 року арештовано 59,557 
влада знову розписала вибори осіб., засуджено й ув'язнено 
до сейму, який в Польщі не 26,921 осіб; 1926 року арешто- 
має жадного значіння, бо уряд вано 148,131, засуджено й стра- 
Пілсудського диктує все як йо- чсно 17,952; за 9 місяців 1927 
му треба, а послів без причини року арештовано 75,374, засу- 
садовить в тюрму. Щоби під- джено й ув’язнено 8,243. Ці 
готовитись до виборів, кожна чис,іа досить яскраво малюють 
партія в Польщі почала енер- той Жах, "що маємо тепер по 
гінний рух, вірючи, що роз- капіталістичних країнах, які. 
писання цих виборів не коме- зважаючи на зростання рево
дія з боку уряду. Сліпі на це, ЛІОЦІЙЯОЇ сили та на небезпе- 
що розписання цих виборів є ку від, „адто хиткого стану 
тільки замилювання очей угні- своеї МОГучности, вживають 
таному робітникові та селяни- усіх заходів, шоб у „стоках 
нові у якого терпіння вже кін- крови Через інквізиторське ка- 
читься. Ще до виборів було ту||ння й І|росто вбивство, су- 
далеко, як уряд Гіілсудського дом ; без судх, при,1инити, б0. 
побажання варшавського ро- дай тимчасово зростаммя ре. 
бітництва приняв кулями та волюційног<> руху. 
тюрмою. Потекла робітнича Дле К()ЛИ ,|0 країнах Зах0. 
кров, шо кличе о пімсту. У- брутальній лютості й сва- 
краінські панські політичні д,- віллю вілого терору буржуа-
ячі, ми,мо цего, що теперішній’.. , ; зія всіх капіталістичних країнрежім заорав українські тко*---- =■ ■'' і . ї силкується все-ж *таки надатили, активну молодь держав і , , ,\ форми, бодай відносної, закон-
держить в тюрмах, приніс ЄКО- Н()СТИ інсцен,ЗХЄ судові проце- 
номічну та політичну неволя) си. утікання ув язнених то-украінському селянинові та ро
бітникові, метушаться за по
сольськими мандатами, шука
ють наживи, хотять торгувати 
кровю і сльозами свого брата, 
творить безчисленне число всі
ляких політичних напрямків, 

інвентарне такий дорогий, шо І кавалкують „арод, щоб обез.
селянин закупити його но в|силити його щоб не дати йо

му організуватися в силу, що 
При цім стані річей кожний ,повалила-б панську неволю.

ПОЛЬСЬКИЙ ШЛЯХТИЧ мріє про Торонто Онт.
польське королівство. Створе- ,, ___
на Пілсудським партія так зва- Товариші! Відновляйте па
на "Направа Ржечипосполітей” редплату на “Українські Робіт-

Дискусії не буде. Як хто за- ухвалює ріжнородні закони, ничі Вісти”!

вас тепер революційний Китай.
За 9 місяців 1927 року в Киуаї 
забито 19,366 революціонерів, 
арештовано 31,598, засуджено 
на смерть 10,551.

Здавалося-б, що далі нема 
куди йти, а в тім білий терор 
в Китаї знову збільшився о- 
станнім часом і набрав ще жа
хливіших форм, про що яскра
во свідчать такі числа: 1925 ро
ку пересічно на місяць у Ки
таї страчувано двох революці
онерів, 1926 року це число до
ходить 16, а 1927 року вже 
1,172. Вбивали без будь-якого 
суду й підстави 1925 року пе
ресічно 10, 1926 року -■=- 552,
1927 року- — 2,152 жертв на мі
сяць. Число поранених і пока
лічених т^ж де-далі збільшу
ється : 1925 року на місяць —
82 жертви, 1926 року 357, 
а 1927 року — 3,506.

Тут треба підкреслити ще 
той факт, що ті самі числа, 
які характеризують теперішній 
стан білого терору в Китаї, 
Свідчать про те, що коли ми
нулими роками серед арешто
ваних більша частина вироків 
припадала на ув’язнення на різ
ні терміни, то тепер, при за
гальному з ро стані арештова
них. це число засуджених на 
смерть зростає неймовірно 
швидко.

Таке надмірне свавілля роз
бещеної буржуазії всіх країн, 
такий нелюдський терор що-до 
революційних борців потре- " 
буе не аби-якої одностайно
го цілої трудової людности, 
якій дорога справа міжнарод- У 

"ньої революції, твердої непо
хитної пролетарської солідар- 
ности світовим маштабом, я- 
ка-б дала змогу міжнародній 
армії революційних борців у- 
спішно кінчити в капіталістич
них країнах боротьбу за між
народна) пролетарську рево
люцію.

Цю інтернаціональну солї- 
дарність треба здійснювати під 
гаслом зміцнення наших моя- 
рівських організацій, пошири
ти лави модрівців, а також 
збору пожерт на допомогу ре
волюційним. борцям, що му
чаться по казематах капіталі
стичних країн, і їхнім родинам, 
які теж зазнають пересліду
вань і економічних утисків від 
буржуазної влади.

Ми мусимо' пам’ятати, що 
допомагаючи й сприяючи Між
народній Організації Допомо
ги Революціонерам, ми тим са
мим сприяємо дальшому зро\ 
станню революційного руху, 
дальшому зміцненню сил між-

політичннх
від року

Тепер бачу, на ш<3 зводять
ся наші професори!

А/. ( ’. іи-поячк

ГОСПОДАРЮВАННЯ ПОЛЬСЬКОЇ 
ШЛЯХТИ ТА ЇЇ НАЙМИТІВ.

Угнітаний поліційно поль
сько-шляхетським режімом на
род від часу славнозвісного 
миру, вже не реагує на всякі 
надужиття, як колись кріпак 
не чув вже ударів кнута свого 
пана.

Шалені державні борги на
дуть на селянина та робуннка 
в формі податків та всяких да
нин. Т’ежім Пілсудського під
шукав таку масу всяких подат
кових форм, яких немає ні в 
одній державі Европи. Хмара 
екзекуторів шо днини знімає 
з селянина та робітника шкуру, 
немилосердно забирає що по
паде під руку. Потворено ма
су ріжнородніх монополів, за 
посередництвом яких 50% ці
ни перебирає т. з. “скарб пань
ства.”. Воєнні довги і дальше 
зброєннн, хмара жандармів, 
поліцаїв та велике число вій
ська забирають 50% держав
ного буджету, а на такі ціли 
виданий гріш вже не вертає.

Ринок праці не що року, а 
майже що днини звужується, 
робітник чим раз то більше 
Стає безробітним, терпить го
лод та холод зі своєю ріднею.

Шляхта на становищах ста
ростів, воєводів, директорів 
банків, ріжнородніх кас і т. п. 
немилосердно краде та дефрав- 
д>%; державні урядовці ласі 
на всілякі хабарі та крадіжи. 
Підкупити можна у всіх уря
дах, бо кожний урядовець ка
же, що "он хце жиць”. Ціна 
сільсько - господарських мро-

їні.
Увійшов до салі Боберський, 

без товариства і зразу за стіл. 
Положення якесь дуже глупе. 
На салі тихо, ніхто й рукою не 
кивнув. Мені самому ніяково 
стало: чому-ж не привітають 
"гостя”? Але, думаю, це і-е 
моя річ. Боберський відчув 
це також і, щоби вийти з цего 
холоду, почав оправдуватися, 
що його ніхто не представив 
зібраному “паньству”, а до то
го ще й час промови ограничи- 
ли (?). Всі мовчать далі. Бо- 
берському неприємно. Дивите
ся на присутніх, а вони на не- 
го. Сказав якийсь несмачний 
жарт, надіючись розвеселити 
присутнє наньство, але таки 

„Нічого не вийшло.
Почав свій відчит. Я слухаю 

і починаю мимохіть червоніти 
професора, бо на салі сама 

сметанка (та ше й яка!), а він 
говорить немов учеинкам. що 
починають вчитися географії, 
витрачає час на означення гео
графічного положення Канади 
та американського континент , . 
На це стратив він яких 15 хви
лин, але таки зразу договорив
ся, чого він приїхав. Означу
ючи полудневі границі Канади 
сказав, що на півдні лежать 
Злучені Держави. Границя су
ха і неуфортнфікована та без 
великого догляду сторожі. Хо
ча до Злучених Держав імігр і- 
ції не впускають, то з Канади 
не тяжко перейти оборотним 
хлопцям.А-бо сторожа сторо
жить тільки на залізничих стан-

fl

ва

дять їсти (правда, що добре дуктів є ниіца вартости таї?, 
сватання?). А наш чолов'К щ0 кожне селянське господар-
має “Дсторію” навіть на толов
ий вулиці. А склепарів кї.тько 
в нас Українців, а товари як 
тарно в тих склепах носклаДа- 
ні, тільки й любуйся.

За імігрантів уряд дуже дбає. 
Але от останнього року впав 
дощ і імігрантів спинили, бо 
не малії де спати. А тепер вже 
знову можна їхати, може до
щу не буде. (Прекрасні вигля
ди. чи не правда?) Зрештою в 
нас с товариство опіки над імі
грантами і позвольте мені 
паньство зложити вам (якраз 
в час!) привіт і на цім я скін
чив. »

ство працює з недобором, бо 
ціни інших продуктів є за ви
сокі, а спекуляція приватної 
торговці доходить до кульмі
наційної точки.

За цілоденну свою тяжку 
працю робітник може купити 
собі пачку тютюну останнього 
сорту. Сільсько-господарський

народньої пролетарської рево
люції.що, то до кольоніяльних кращ, 

а особливо революційного Кн- 
облудну маш-

Я. Муцгнек.
таю то-що, 
кару буржуазії зірвано цілком. 
Тут нема краю лютуванню бур
жуазії, для якої революційна 
боротьба і в Китаї 
ставка на право дальшого ви-

ПРИСИЛАПТЕ СТАРУ 
АДРЕСУ.

Коли переїздите з одної мі- 
сцевости до другої або перено
ситеся з одного помешкання до 
другого, то не забудьте ПОВІ
ДОМИТИ зараз нашу адміністр#- 
цію, аби змінила Вашу адресу. 
При цім не вистарчить подати 
тільки нову, але конче потріб
но подати І стару Вашу адресу.

рішуча

багатомі.ііонногозискування
кольоніяльного народу, рішуча 
ставка на життя або смерть 
міжнароднього імперіалізму.

Ось числа, що дають деяку 
можливість зрозуміти той кри
вавий кошмар, який пережи-

А/

же.
Інтелігенції в цілій Канаді є 

всего 18. решта це самі півінте-
_Х >в-

X
заборону зняли, та не зняли з його аж до самої 
смерти

Якого треба було великого серця, якоик'вн- 
тої, людяної душі, щоб те все витримати! Шев
ченко не зрадив себе і свої мрії молоді. Не під
давсь. Він тільки упевнився, що з гори нічого 
ждати, ніякого добра, а треба “миром — грома
дою збудить хиренну волю”. Щоб не був на
род, як тая слухняна худоба безсловесна, треба 
на сторожі колсГ його поставити вільне слово 
людське, шо розбурхало-б приспану людську 
свідомість. Нарешті з Петербургу 1853 р. дано 
йому дозвіл поїхати у рідний край. Та й тут 
йому без прикрости не обійшлося. Якось V 
компанії почав февченко розповідати про чеп- 
ців-монахів. Наче навмисне саме там був жан
дармський ротмістр.

— Про вас кажуть, що ви богізхульствуєте.

ШІІТТА ІІІГОІІГииПОГ : "ЛИЛИСЯ до кожної дурниці не так стоїть, не-
ЖИ І І И ||]lU iLliïlUlJL. Так ‘'козиРн>в’ Трусили раз-у-раз, чи Кемає 

■ ■ ■■ , н йоГо, часом, чим писати. Так за ним назиргі

велике видання малюнків природи України. Та 
це вже видко було запізно...

Усі оці повсякчасні поневіряння та наруги 
таки доконали Шевченка. Серце не камінь. 
Хоч якої крем’язної вдачі був наш поет, та й йо- 

тяжкого життя, після самотно-

догляду поліції... В МОЛОДІ НАШЕ 
МАЙБУТНЄ!нишпоркою й ходили. Де вже там писати! Ні

чого нового він тут за ввесь час не написав. 
Тільки переробив таки якось написану ще в 
Орському "Москалеву Криницю”. А таки не 
втерпів, шоб зовсім не писати! Несила була!...

Заслання, а надто в Новопетровськім форті, 
було поетові нашому як справжня домовина. 
Один знайомий Шевченків так писав про його: 
"Під салдатську шапку взяли Шевченка весе
лого, бадьорого, дужого, з густим русявим ви

несе якусь вістку1 з рідного краю, від друзів, від ' лоссям, а з під тієї шапки повернувся він з сн- 
близькнх людей. Та ба! Приходила почта. вою бородою, з зовсім лисою головою і про- 
людям були листи, а Шевченкові — нічого. Оце пашим навік» здоровлям”. 
було йому гірше від усіх кар лютого начальства 

- що свої, приятелі забули.
І ось увесь свій жаль, усю тугу свою спису- скарби душі своєї він-би розкрив перед людь- 

вав Шевченко у своїх поезіях, що мусів писати ми, яку невмірущу поезію дав-би ше Україні и 
нишком, потаємки й ховати за халяву. Тач цілому світові за цей час! А йому затуляно ро 
вщ, розмовляв сам із собою. Набралося зго- та! Так ограбували людську душу великого 
дом кілька таких "захалявних книжечок” йою поета! Це був злочин царського російського

самодержавства проти українського народу і 
Тільки й того, що Шевченко" як колись у проти всесвітньої культури, 

дитинстві, знову ховавсь у бур’яні та відв<»-| Нарешті, як помер цар, Микола, Шевченка 
див душу піснями-словами. Тепер він жив у повернуто з заслання, та не додому, на Україну, 
касарні разом з усіми салдатами, де вже годі а в Росію, в Петербург, та й то не зразу, а ще 
було сісти нацисата, чи то почитати. А тут іще подержали пів-року в Нижньому-Новгороді 
щоденна муштра, а тут усе наглядають та дот| А потім як стій приходить звістка, шо жити 
казують — хоч з мосту та в воду. Офіцери че- ! йому й у Петербурзі не можна. Насилу й цю

(Докінчення. ) Че забудьте передплати
ти для своїх дітей міся

чний журнал

му після такого 
сти забажалося спокою, теплого захисту. Він 
стільки вистраждав! Почував, що вже не дов
го йому вікувати і хотілося наприкінці відпочи
ти. А от не судилося! Ні з ким було “сісти хлі
ба з’їсти”. Він нездужав іще з осени 1860 р., а 
далі в його прокинулася водянка і звела в тру
ну. Дня 10. березня 1861 року о 5 годині вран-

Не мед було життя Шевченкові * в далеких 
степах Оренбурзьких Тужив за рідними людь
ми, рідною Україною Зовсім инша природа. 
Ні одної тобі деревини нема. Самий степ. 
Ні на чому спочити окові^лищ^і чому спинити
ся. Тільки тим і жив, що от приїде почта і при

"СВІТ МОЛОДІ”
що виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо
відання, забави, загадки, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро- 

бітничо-фариерської 
молоді.

Поширюйте вістку про 
цей журналі Збирайте 

нові передплати!
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по
силайте на таку адресу:
THE YOUTH’S WORLD 

Pritchard * McGregor Sts , 
Winnipeg, Man.

ці він помер.
Мертвого поета добре пошанували. Похорон 

був урочистий, як і належало ховати Шевченка і 
— по старому звичаю козацькому.

Перше поховано Шевченка в Петербурзі, а
Найкраща доба життя людського пішла мар

но. І це в такої людини, як Шевченко! Які
— сказав жандарм.

— .Може й Кажуть,!...
тимчасом почали Клопотатась у начальства про 
дозвіл перевезти тіло поета з Аосії на Україну, 
шоб сповнити його волю 
йому широкополі лани і Дніпро! На березі 
Дніпра мріяв він поставити собі “хату і кімна
ту" і доживати в ній віку. Отож як було винра-. 
влено дозвіл на перевіз поета з Росії, червоною і 
китайкою вкриту труну^ перевезено з Петербур
гу до Київа, а звідти Дніпром до Чернечої Гори 
біля Канева. По старому звичаю козацькому 
насипано, високу могилу, щоб вона з вітром про 
поета говорила.

відповів поет, — про
щоб видко буломене можна всячину плести, бо я чоловік уже 

“патентований”, от про вас так певно що нічого 
не скажуть"; Знову повезли Шевченка в Чер
каси, а потім у Київ, де вже випущено. Отак 
і на Україні було поетові не краще, як на чужи
ні. Повсякчас був він під загрозою нового 
знущання. Тож і вирушив він знову до Петер
бургу.

поезій.

У Петербурзі пост заходився складати 
книжки шкільні для народу, для навчанняХкра 
їнськбю Новою. Уложмв “Букваря”. Задумав В. Коряк.
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